*sermone psalmigraphi consultus praeco divinus Joannes evangelista, cuius hodie festa colimus — sed in deo, dei filio, unum sint, vero participantes soli*¹.

Multis ergo talibus disputans, postquam eos rore scientiarum perfudit, ad confessionem inducens, lavacro lacrymarum eos infudit, mactansque illos in ara spiritalis contritionis, obtulit deo holocaustum suavissimi odoris. Sic ergo ad altare regressus, omnium ora convertit in stuporem. Quoniam qui paulo ante tantum viluit ut rusticulus, voce omnium predicabatur dignus esse qui summus fieret episcopus. Detractorum vero vultus superfusi rubore, ore tacito conscientiam accusabant, confusi vultus confessione. Postquam ergo ad mensam regis ventum est, rex hilari vultu: *Hodie, inquit, natalis Domini mihi est agendus, quoniam confusus conticuit lacerantium nos chorus.* Rursusque ex nimia laetitia, quasi desipiens: *Ubi sunt, inquit, detractores nostri?* Et iussit episcopo priori aquam in manibus dari. Episcopus autem nec prius tristior, nec hodie laetior, sicut tunc de vituperantibus, sic et nunc tacuit de laudantibus. Qua ex re magis ac magis admirabilis, ex illa die effectus est magnus nimis.

Morasticon de eo.

cap. xvii.

Multo igitur habitus apud regem honore, cum recordaretur quod maritatum suae decet domui providere, regio honore prosecutus, Maguntiam repedavit, ibique vitam suam secundum verissimam agricolarum sectam, instituit ad exemplum eius, de quo ait aeterna dei sapientia: *Pater meus agricola est.* Sic[ut] enim agricola galli succentu excitatus, diurnum laborem nocturna sollicitudine praevénit, domesticos inclamat, hesterni caloris favillam explorat, inventam scintillam flatu suscitat, sarmentis educat, disponit quid quisque agat; mane primo agrum petit, terram proscindit, semina iacit; iamque sole acrius incendente domum repetit, suavem ex labore panem gustat cum suis; propter intolerabilem meridiei fervorem aestum declinat, dormiens in umbra culminis, surgensque repetit reliquias imperfecti operis; die decadente labori decedit, assidensque prunis postquam potu maduerit, aliquid dulce per-

1) Die ziemlich lange und an sich bemerkenswerthe predigt bleibt hier weg, weil sie dem zwecke dieser sammlung fremd ist.

cinit, sequuntur pueri; sique omni hora certus quid iam iamque agat, laborem sine labore resumit ex consuetudine: ita hic piissimus pater, ad omne hoc opus simul accessit, nisi quod ille in spiritu operatur carnaliter, hoc egit iste in carne spiritualiter. Numquam enim gallum cantantem ipse non cantans exspectavit, *quia*, ut ait psalmista, *media nocte surgebat ad confitendum deo*. Semper de nocte mundana consurgens, ad divinam lucem sollicitus anhelabat. Nec hoc solus, sed quemcunque invenit secum invitabat compellebat trahebat, iuxta illud: *Et qui audit dicat: Veni!* At vero si quem favilla delicti alicuius sopitum invenit, scintillam in eo poenitentiae explorans, flatu consolationis in flammam perduxit lacrymarum, sicut scriptum est: *Aqua comburit peccatum*. Disposit quod quisque ageret, illum suadente ad poenitentiam, illum ad continentiam, illum ad humilitatem, illum ad caritatem, et cetera talia. Semper mane primo exxit, sequens eum qui ait: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem et exiet post me*. Mane autem sicut scriptum est: *Mane adstabo tibi*. Terram cordis sui spiritu proscidit contritionis, seminans eam patrum exemplaribus, unde sibi virtutis, et aliis cresceret fructus salutis. Si quando autem acrius in eum incendebantur humanae molestationes, quia scriptum est: *Omnnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patiuntur*, ad humilitatis regressus refrigerium, quasi sub umbra patientiae humanos declinabat aestus, et rursus quasi surgens exaltatus divino iudicio, toto corde reddebat quod debebat pro divino beneficio. Ergo sive decedente sive accedente die, semper ille integer ad dei accedebat pensum. Tota nocte inter caelestes convivatores epulatus, ad prunas caelestis incendii sedebat, potuque lacrymarum debriatus, Davidicum poema cum suis pueris intentus et frequens canebat. Sique laborem semper resumpsit ex consuetudine, aesi nulla premeretur sollicitudine.

Aliquid modo dicendum est de hoc sancto viro, quod, quia parumper accessit, reticere cupio, sed tantae auctoritatis pondus silere non audeo. Quare autem hoc loquar invitus, si placet, audite. Amarum est quod dicendum est, et Bardon noster dulcissimus est, nollemque de dulcissimo quidquam nisi dulcissimum loqui. Quis enim unquam Bardonem nisi dulcissimum expertus est? Vultu hilaris, verbis amabilis,

moribus suavis. Quis coram Bardone tristis, quis illius consolatione non est effectus laetus? Pauper coram illo nullius indiguit, dives apud illum nihil perdidit. Idem ipse Bardo et dominus ditione, et frater voluntaria conditione. Parvi pendebat timeri, agens magnopere diligi. Talibus eius studiis invidens diabolus, et si vincere illum non valebat sed tentabat, incitavit in eum discordiam praetoris urbis Maguntinae, qui magnum aliquem arbitrabatur se futurum, si prae certis negligenter episcopum. Patientia enim episcopi hoc sibi visum est posse fieri, et unde miser debuit melior, inde factus est deterior. Observans igitur diu noctuque episcopum, si forte aliquid illicitum admitteret, cum in omnibus eum inveniret irreprehensibilem, ad commenta fallacie conversus, qua ex re nescio, maiestatis reum finxit apud regem. Sed cum talis mendacii stipula veritatis igne citissime consumaretur, cum etiam episcopum adhuc patientem vidiit, quem credidit totis se viribus velle ulcisci, despexit eum, sua se potestate defensum credidit, iamque per se ipsum in episcopum conari non distulit.

Igitur quemcunque amplius familiarem antistiti vidit, sibi finxit contrarium, ut cum in pontifice nullum haberet subsidium, vi et armis et arte offenderet in episcopum. Ergo res processit longius, ulciscenda severius. Comprehendit autem factio mendacio quandam dispensatorem episcopi, eumque nullo modo dimittere disposuit, nisi in purgamento iudicii. Sed sanctus episcopus, videns eum absque ratione abuti sua patientia, itemque quanta sine causa paterentur in sua studiosi servitia, semel sepiusque rogavit tanta praetorem cessare molestia, ut etiam hic, qui false criminabatur, evaderet absque iniuria. Praetor autem laetus effectus est, quod aliquid invenerit, quo cor pontificis doloris vulnere tetigerit, quod penitus invulnerabile credidit, et iam omni amoto dubio iudicium exquisivit. Ergo ad iudicium ventum est. Tunc vir dei patienti compassus, iustum fieri iudicium dei petiit, ut evenitus probaret, non tantum de eo qui passus est, sed et de eo qui fecit iniuriam. Nam et ille, qui molestabatur, deo adiuvante, sancti viri precibus inculpabilis, et ille iudicio divino praeventus, abscessit insanabilis. Etsi enim non statim sensit, sed statim tamen praeventus fuit; quia qui contra virum dei iudicium paraverat, paratum iudicium minime evaserat, et

qui longo iam tempore virum dei molestaverat, abhinc et deinceps usque ad diem obitus infirmitatis molestiam non evaserat. Igitur amara relinquentes, de dulcissimo dulcissima loquamur.

Quomodo reprehendentem se scutella aurea donari.

cap. xviii.

Multa de eius patientia dicere possumus, patientiam enim eius secundum antiquorum patientiam novimus, qui cum apostolo dicebant: *Blasphemamur et obsecramus, tamquam purgamenta huius mundi facti sumus omnium peripsema usque adhuc.* Cum horum, inquam, patientia, fulget patientia Bardonis, aequa vere, nisi forte maior. Quia cum multi eorum ulcisci se non valebant, necessitatem in voluntatem laudabiliter convertebant; is autem, cum se posset ulcisci, voluntatem suam sibi necessariam faciebat, ut non quaecunque vellet sequeretur, sed cum multa valeret, multo plura vellet ex parte qua spiritus hortaretur. Quis ergo, vivente Bardone in carne, audiens quid derisori suo fecerit, non etiam ipse factum derideret; et hoc non potius vanum, quam effectu niti crederet? Nunc autem quam planum est, quam recto stamine quaeque texuerit, omne factum Bardonis amatur, cum delectatione narratur, auditur cum suspirio, sine controversia laudatur, cum gaudio rememoratur. Sed quid derisori fecerit, dicamus.

Sedens aliquando ad mensam, infirmitati corporis satisfactus, inter ciborum alimoniam, cunctis convivantibus eructavit spiritus ebrietatem sobriam; quia illi Christus semper in corde, semper erat in ore, assumenti consilium dicentis, si quis loquitur quasi sermones dei. Docente ergo illo omni affectione considentes, iuvenis quidam, carnalibus titillationibus intentus, potius quam divinis illius sermonibus, coepit ridere, quod tam inania garrire episcopus; animalis enim homo non percipit ea quae sunt spiritus dei. Iniecto igitur casu in eum vultu, episcopus deridere se iuvenem comprehendit, furtivi cachinni et susurri motibus motoque capite. Sedit paulisper tacitus, vidiisque iam omnis conviva quod deridentem se comprehenderet, eiusque rei causa taceret. Omnes igitur expaluerunt, illi misero infensi, quia tantae potestatis virum gra-

viter se ulturum crediderunt. Intelligens autem vir prudens, quoniam dandi exemplum tempus est, ut quae paulo ante de patientia docuerat verbis, nunc etiam confirmaret exemplis, sumpta aurea scutella, quae coram eo stabat, plena carnium frustis, derisori suo cibum vasque dari praecepit causa mercedis. Quo facto non solum peccantem ad poenitentium, sed et omnes lucratus est ad amplectendam patientiam.

*De ignotis volucribus ad eum venientibus.**cap. xviii.*

Potuimus aliquid dicere de eo, mirabile quidem, si tantae admirationi sunt quae creduntur auditui, quam quae subiecta sunt visui, nisi forte magna sua miracula, minora faciamus indigno relatu nostro. Dicemus tamen ut possumus, quoniam melius iudicamus utcunq; admiranda agnosciri, quam digna memoratu memoria tabescente oblivisci. Quoties sanctus pater Adeldeville,¹ quoniam ad suam dioecesim pertinuit, devenit, semper mirabiles hospites habuit, volucres scilicet quasdam formam nominibusque ignotas omnibus, a quibus seu comitabatur seu visitabatur episcopus, quae numquam ante eum venientes, numquam post abscedentem remanentes, solum eo veniente turmatim in obviam congregatae, in arboribus consederunt, et quandam suae modulationis harmoniam concinuerunt, satagentes cunctis esse pro miraculo, quod irrationalibus rationis utebantur consilio. Sed pius pater, cantoribus suis non minimum laetus, caritatem exhibentibus non apparuit ingratus, et quos in sua coronari vidi obsequia, quotidiano porco satisfecit pro illorum alimonia, et carne imposita scutis, quotidianum sumplum providit hospitibus suis. De volucribus istis quid dicamus, dubitamus. Utrum formam insipientes simplices eas volucres credamus, an rationem intendentis aliquos spiritus fuisse dicamus? Nam quoniam etc. usque credibilia.²

*De lumine ante eum caelitus accenso.**cap. xx.*

Vir dei aliquando iter agens per subiecta abbati Rohingo Fulensi [1043—1047], ipso abbe praebente diversorum

1) oder Altavilla, wie es in der demnächst weggelassenen Stelle heisst, ist Eltvil drei Stunden unterhalb Mainz auf dem rechten ufer des Rheins.

2) die weitläufige erörterung der eben aufgeworfenen frage, blieb weg.

et servitium, transegerat in quodam loco nocturni temporis spatium. Postquam vero transacto prandio ad recessum pausandi cessit, duo tantum cum eo gradiebantur; unus camerarius qui lucernam coram eo portabat, alter quidam familiaris eius, qui et ipse hoc nobis narrabat. Cum ergo portitor lucernae coram eo extracto lumine staret, casu accidente, ut saepe fit, lumen extinctum est. Turbabatur camerarius gressuque veloci candelam reaccendere festinabat, et usque ad foras caminatae pervenit. Cumque iam altera manus candelam portaret, altera ianuam citius aperiendam corriperet, subito candela inflammata est, ambosque illos admiratio circumdedidit ultra quam credi potest. Tremens ergo camerarius festine regreditur, positoque lumine ad pedes eius sanctissimos paravit procidere. Vir autem dei compescuit eum, dicens: *Stato, ne cadas! Sed age deo gratias, et me tiente in corpore cave ne unquam aliqui dicas* Commonuitque eum per iusiurandum super his verbis: *Ut ne alicui quod factum est dixeris, quousque me riam huius carnis ingredi videris; quod si aliter feceris, a consorio meo in aeternum separaberis.* Ergo si factum istud intendimus, satis iusto iudicio dei hoc evenisse perpendimus, utque nunquam peccatorum tenebras admitteret praeter quod inevitabile est humanitati, nec ad momentum felici careret luce, caelesti lumine se illustrante.

Ubi carnem mutavit in pisces.

cap. xxi.

Senuit ergo iam vir dei, qui, nisi maiora praemia in morte latus pietatis suae, merito nunquam esset moriturus. Ergo et ex aetatis accessione et infirmitatis senium consequentis successione, corporis molestia gravi praeventus est. Qui visitatus a sancto viro Leone papa, ut recuperandae sanitatis gratia esu carnium reficeret, rogatus est. Obedivit et comeddit. Sed quoniam ostium eius semper patuit viatori et peregrino, vespere sero et mane primo, quidam peregrinus monachus ad eum venit, et susceptus est et ad mensam ductus. Cumque pisces ibi deessent, eo quod episcopus carne vescretur, monacho illi carnis pulmentum, episcopo iubente, appositum est. Qui oblitus sententiam salvatoris, qua ait: *Manducate, quae apponuntur vobis*, carnes horruit, monachumque se signis et nutibus quibus potuit pontifici innotuit. Quem in

se ipso provocans episcopus, et se ipsum ostendit monachum fore, et tamen carnes comedere, dixitque: *Frater, pisces nobis desunt, nostra licentia manducate, quae apud nos sunt.* Sed ille nescius obedientiam summam esse vitae monasticae, studiosus continentiae, securus fuit obedientiae. Videns autem antistes eum non acquiescere, manu extensa sanctae et individuae trinitatis nomine ter sanctae crucis signum fecit, et natura ius suum obliviscente, mirabiliter carnem convertit in pisces; pulpam scilicet carnis in fragmen suavissimi esocis. Expavescerent igitur monachum, et ad pedes eius procidere parantem, prout tempus permisit aspere increpavit, docens totius divini servitii summam esse obedientiam. *Propter quod,* inquit, *et Christus factus est obediens patri usque ad morlem.*

De diversis virtutibus eius. Quomodo papa Leo et ipse sanc-
tissimus eum in exemplum assumpserit, et quomodo ho-
micidam a sententia absolverit. cap. xxii.

Requirimur fortassis inter dona dei in eo aliquid etiam de ipso dicere, essetne ieuniis deditus necne, ceteraque talia. Sed, deo teste, pene nihil singulare de eo potui investigare, nisi forte in eo magis sit laudabilis, quod meritum eius investigabile sit paucis, assumptis consilium eius qui dixit: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Qualis sit, omnes modo scimus, sed qualiter ad hoc pervenit, omnes nescimus. Quae de ceteris sanctis scripta sunt, quia aut ieunaverunt aut homines fugerunt, aut cetera similia, nisi alio ordine nulla in eo inveniri possunt. Primum enim ieuniis dedisse operam nunquam audivimus, nisi forte hoc ieunium ieunavit quod divinum iudicium magis probavit, ubi ait: *Nonne hoc magis est ieunium quod elegi? Dissolve colligationis impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disrumpe; cum videris nudum operi eum.* Vitiis ieunavit et necessitali manducavit et omnibus egenis panis sui buccellam communicavit. Immunis fuit eorum, qui ad hominum intuitum runcantes sive grunnientes sibi tantum vacant solitarii, quia caecorum claudorum aridorum semper eum sequebantur centenarii; ita ut pene non esset claudus aut caecus, quem ex nomine non sciret episcopus. Ostium eius, ut et ante diximus, viatori patuit, et cum ab egenis inclamaretur, ut

moris est multis, intus clausus non latuit, sed totis apertis foribus exiliens, cum omnibus profuisset, laetabatur regrediens.

Semper hilaris et laetus, semper pacificus et quietus, comitantes et advenientes semper hilares reddidit et laetantes. Si talibus non placuit, nescio quibus placuit. Frustra ergo videtur mihi dicere, eum misericordem compatientem humilem, nisi aliquod eorum indicium exempli causa ponamus. Omnia eius pene omnibus superflua videbantur; ita ut etiam aliqui dicerent, quod eius negligentia in episcopio multa fierent inconvenientia. Quod etiam in exemplum sumens sanctus papa Leo: *Quis, inquit, unquam huius sancti viri patientiam adscriberet misericordiae, et non potius socordiae?* Cumque populi multitudinem ad eius sepulcrum cum votis et oblationibus concurrentem vidisset: *Nunc, inquit, Bardo aedifical, si ante neglexerat!* Erat enim proverbium populo, quoniam Bardonis aedificium fornax esset, quam cum ceciderit, tribus lapidibus reaedicasset. Ergo compatientiae eius aliquod ponamus exemplum. Paschali tempore cum alicubi iter ageret, quidam ei obviam factus est, qui reatus homicidii suscepta sententia, paschalibus diebus fuit in poenitentia. Ad quem episcopus: *Tu, inquit, cuius respicis imperium?* Respondit: *Vestrum.* Cui ille: *Quis ergo te communis erinculationis tempore vincularit?* Ait rusticus: *Peccatis meis instigantibus feci homicidium, et ideo libens hoc patior iudicium.* Non tulit hoc ultra episcopus, sed ait ad capellanum suum: *Depone ab eo sententiam.* Et ad rusticum: *Tu, inquit, ad tuum vade sacerdotem, et dic ei ex me, ut unum de duobus deliberet: aut ipse sententiam tuam impleat, aut te secum suis orationibus redimat.*

De humilitate eius et visu Fuldensis cuiusdam monachi de eo.
cap. xxiii.

Aliquod etiam humilitatis eius indicium proferre placet. Fuit Fuldae quidam monachus nomine Luydnandus, moribus gravis et maturae aetatis, huic sancto viro valde familiaris. Hic ergo quadam nocte vidit se in via profundissima nigerimam et lutulentissima. Cumque ibi diu viae nescius cum magno labore pererraret, subito in margine laci aspexit quandam iuvenem, aetatis florentissimae et vestis candidissimae, qui ait ei: *Quo tu, miserrime, graderis? Erras, inquit, nescis quo devenies.* Ait monachus: *Ita est, domine! Miser ego unde aut*

quomodo huc venerim, ignoro, et quo deventurus sim, nescio.
 Et addidit: *Rogo te, adiuva me!* Misertus eius iuvenis extensa manu attraxit eum ad se, ducensque eum per pratum viridis graminis et diversorum florum, ostendit ei magnae dignitatis sedile, duosque iuvenes in eodem eminenti loco stantes, illud sedile custodientes. Et ait ad monachum iuvenis: *Nostri haec, cuius sint?* Qui respondit: *Non, domine.* Ait iuvenis: *Archipraesulis Bardonis haec sedes est, quam in tanta dignitate sola meruit humilitate; qui adstant eam sibi custodiunt, usque dum exutum corpore in eadem sede recipient.* His dictis monachus expergesfactus, somnium hoc nobis cum magna dulcedine narravit.

Quomodo in pentecoste ad regem veniens post sermonem omnibus de obitu suo prophetaverit. cap. xxiiii.

Post hoc eius studium et opus, cum divina benevolentia censeret eum transferendum ex temporali inconstantia et labore ad statum et quietem felicitatis aeternae; ipse quoque conscius secretorum divinorum, multis orationibus et aliquanto attentioribus sancto Martino se commendavit, aggressoque itinere ad Paderbrunum properavit. Die ergo sanctissima penthecostes [1051 mai 19] agens ibi missarum in publico solemnia, post sancti evangelii lectionem stabat locuturus ad plebem. Sed quoniam nos in hoc libro non profundum navigavimus, modo festinamus ad huius thematis littus, ut ne saturato lectori taedii pituitam proponamus. Sermones autem eius, omni humana divinaque [eloquentia] praecellentes, legere volentes in tertium libellum differimus, in cuius campo studioso lectori nos satisfacturos credimus. Et digni sunt non obliisci, quoniam et [cum] hunc sermonem, quem modo differimus, declamavit, Spiritum sanctum per os eius loquentem dicere voces omnium incitavit.

Ergo postquam sermonis finem fecit, interiecta paululum silentii mora, suspiravit ex intimo corde, dixitque propheticâ voce: *Iter acturus sum, patres et fratres, ad quod minus caute paratus sum. Longum est iter, sed sumptum brevem habeo, et quid faciam aestuo. Ad castra enim regis aeterni vocor, ubi in me totum bellum vertetur, totus aestus praelii. Ubi si vicius fuero, meritis enim meis stare non valeo, quid placandi*

*causa iudici offeram nescio. Vestras igitur preces praecedere me precor et subsequi, quatenus ante maximum iudicem sine iudicio merear ingredi. Non enim iustificabitur in conspectu eius omnis vivens. Et vos, inquit, si quid boni a me audistis unquam, rogo, servate dignos vos regno, ad quod vocati sumus. Properate! Tempus enim brevis est. Nunc ergo vos commendabo, dixit, ei, qui vos mihi commendavit, deo patri omnipotenti, et verbo eius Jesu Christo domino, et Spiritui sancto, in quo ista dies celeberrima est, ut ab omni hostili incursu protecti, ingredi mereamini semitam operis recti. Ne ergo, filii, contristemini, quod ultima dico de me, quoniam amplius taliter non audietis me. Tum verq; eiulatum, non populi, sed ecclesiae audires! Quoniam alii quasi exanimis obriguerunt, alii in fletu resoluti graviter gemuerunt, omnibus uno ore dicentibus: *Hei nobis, quando de tali carebimus!**

Sic ergo eadem die, qua summi praesulatus anulum suscepit, eadem die ultra audiri depositus; quamquam enim in festivitate sanctorum apostolorum Petri et Pauli consecratus sit, die tamen sanctae pentecostes anulum accepit. Transactionis igitur diebus solemnibus, accepta regis licentia, Maguntiam redire aggressus est, corpore quidem positus in itinere, sed caelo [intentus], agebat iam cum domino causas suas, iudicii distinctionem, consolationis spem. Ita quidem ut iam iamque vultus eius testaretur, quam alienus sibi mundus haberetur. Erat ergo vultus eius praeter solitum disparem videre, nunc pro carnalibus gementem, nunc pro spiritualibus laetantem, ut omnibus manifestum fieret indicium, quod cor eius inter spem ageret et iudicium. Saepe quoque primates eum comitantes causa consilii ad eum accesserunt, et bis terque aliquid proponentes, cum toties eius sententiam super hac eadem re sciscitarentur, ille: *quid vellent?* percunctatus est. Illis vero iterum iterumque multotiesque eadem proponentibus, ac si nusquam ibi praesens esset, tacitus permanxit. Quem cum excitandi gratia, ut fieri solet, aliquando veste traherent, quasi de somno excitatus, sive ab extasi reversus, subito contremuit, et quid vellent, acri nihil ante dicerent, requisivit. Ita ut monstro simillimum censeretur, quod vultu motuque vigilans, sensu dormire videretur; corpore enim solum inter homines positus extra humana corde conspicabatur, et amplius de [futuris] quam de praesentibus meditabatur.

*Ubi infirmatus est.**cap. xxv.*

Cum interim in locum qui Nemus-spinarum, vulgo autem Dorneloch¹ dicitur, devenit, ibidem casu collisus, corporali molestia preventus est. Dolore vero ex hora in horam crescente, manifestum factum est, quod letum non evaderet. Misit ergo sub omni celeritate ad suffraganeum suum Abellinum episcopum, qui eo tempore Fuldae morabatur, utpote vocatus illuc a venerabili patre Egberto abate ad sollemnitatem dulcissimi et sanctissimi patroni Bonifacii, ut si eum vivum vellet videre, non tardaret ad eum venire. Iisdem etiam verbis ad aequivocum suum Bardonem iuniorem, filium fratris sui, monachum praenominati loci [misit], ut quantocius venire properaret ad eum. Qui ambo arripientes iter, cito venerunt ad eum. Utrique igitur ante eum praesentati, cum ambos in lecto iacens solita dulcedine salutasset, insuper etiam aequivocum suum causa consolationis dulcius compellasset, tandem eiectis omnibus praeter episcopum, huiusmodi ad eum aggressus est eloquium: *Dies vocationis meae prope est, saepe mihi optatus, semper formidatus. Et nunc non est meum, populum Christi desolare, quasi mortem non sim evasurus, cum certissime sciām quod sim moriturus. Tu vero tecum, quod mihi certum est, dissimula. Et si te quispiam interrogarerit, nec hoc scire te assimula, quia gemitum populi ferre non valeo. Jam nunc ergo, ut filius sapientiae, scias quid facias, ut populo dolenti consolatione fareas; mihi vero secundum orthodoxae fidei religionem, sacri olei exple unctionem. Certum enim habeo quod infirmitatis huius molestiam evadere non debedo. Qui tanti viri verba non ferens, cum ex imo cordis traheret suspirium: Quid, inquit sanctus vir, facis, affligens cor meum? Quaeso, de laetitia mea laetare, et tantum huiusmodi gralia ingemisce, ut in conspectu Domini laetus merear intrare.*

*Quam laetus sanctam animam reddiderit.**cap. xxvi.*

Sic expletis sermonibus, expleta sunt omnia quae mandavit episcopus. Venit igitur hora multos gemitus motura, multas lacrymas roratura. Et ille vir dei, pene oblitus infir-

1) Dornhagen zwei stunden südöstlich von Paderborn.

mitatem propter instantem lactitiam, quasi iam propinquans ad gloriam, cilicium in terra iussit sterni sibi, seque super illud levari. Quod ut factum est, ex animi dolore cunctis obrigescientibus, usque ad effusionem oculorum lacrymis effluentibus, sanctus pater, pie commotis super illis visceribus, graviter ingemuit, et quidquid rideri potuit: causa obliviouscendi moeroris audientibus, protulit. Ridens ergo ore, flensque corde: *Eia, inquit, quando etiam tantae duritiae stratum incubui?* Et omnibus humido vultu ridentibus, et invito corde mirantibus, etiam in tanta eum molestia posse ridere, intellexerunt haec omnia fieri gratia consolationis movendae.

Quidam autem ex illis accedentes ad eum, aiunt ei: *Spem tuam, pater, firmiter in deo pone, ac de eius immensa bonitate praesume, certus quia non derelinquet te.* Causa enim humanae infirmitatis eum fluctuare putabant, et ideo salubris admonitionis ei verba ministrabant. Ille vero verbis huiuscmodi commotus: *Eiquid, inquit, omnibus diebus vitae meae egi, si hoc non egi? Ipse novit an sperem in eum, et si unquam in alio spem meam posuerim, non in eum. Opus eius ego, ille spes mea est. Quod placeat domino operitur in servo.* Sicque versis ad caelum oculis, instantे termino iam aegrius dixit: *Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te.* Deinde, non tantum dolore carnis coactus, quatum instantis augustiae conscius, ipse sibi oculos reverenter clausit, ceteraque sibi membra composuit, solusque laetus tristibus omnibus; solus securus, sollicitus dudum; mundo mortuus, tandem vitae redditus; laetus relictis carnalibus exuviis, obdormivit, sociis lactabundus angelicis. Quo viso cuncti, quasi tum primitus gementes: *Hei, pater, inquiunt, cur nos dereliquisti?* Et rursus: *Pro parte, inquiunt, nostra reddat quod tibi debet Dominus, quia quem contrastaveris ex nobis, non est unus ex omnibus.* Postquam ergo dolori cordis multo planctus satisfecere, tandem omnia quae de sancto corpore facerent, deliberavere. Et tunc depositis in eiusdem loci ecclesia pietatis visceribus, quoniam quidem mediae fuit aestatis temporibus, utpote iii. idus iunii [1051 iuni 11], ipsum corpus feretro imposuere ut ad Mogontiam deportaretur humandum honorifice.

De arida arbore, quae aquas salubres emanat illa feria qua infusa est lavacro eius sancti corporis. cap. xxvii.

Sed interrupto hic ordine, antequam de hoc loco egrediamur, beneficia quae ibi Dominus operatur per sancti confessoris sui merita prosequamur. Sexta fuit feria¹⁾, cum sancta illa anima sancto egredereetur de corpore. [Quod] cum eodem die lotum [esset], aquam in qua abluebant eum, fuderunt ad radicem arboris aridae, quae ibi stabat in aequore. Ipsi quidem quem lavissent, non attendebant, sed hominem alicuius tantum bonitatis praesumebant. Sed quantae fuerit aestimationis apud deum, innotescunt mirabilia, quae propter eius merita operatur ibidem divina benevolentia. Nam eadem feria eodemque momento quo aqua fusa est ad radices arboris aridissimae, omni eadem feria sexta eodemque momento ex arido ligno in salutem multorum, deo gratias! fluunt aquae plenisimae. Sed ad ordinem revertamur.

Ubi sepultus est in ecclesia sancti Martini. cap. xxviii.

Igitur exequiarum obsequia circa viri dei corpus ambitione celebrantes, levatum tandem cum feretro et equis super, perrexere secum illum deportantes [Maguntiam]. Ubi cum devinissent et miseras congregations, vultu squalidas et gestu lugubres, obviam invenissent, oritur utrimque clamor fletus et multi ululatus, ita ut psalmodia et cetera quae canebantur vix exhiberi potuissent. Crederes enim unumquemque patrem matrem fratrem aut aliquem sibi maxime necessarium deplorare, ita cum irremediabili anhelitu non cessabant lacrymas rorare pupilli et orphani, cives et advenae, iuvenes et senes, viri et feminae. Omnia vox erat unanimis: *Heu! heu! pater amabilis!* Judaei etiam, quibus nulla bona curae sunt, ei obviam facti, ut venerandi viri feretrum viderunt, terrae consternati caput pulvere consperserunt et dixerunt: *Heu! heu! pie pater!* *Heu pie pater!* addebatque: *Si Christiani anima unquam requiem meruit, merito tua requiescere poterit.* Talis clamor et luctus nunquam visus est nostris temporibus. Nullus alium consolabatur, nullus consolari recordabatur, unicuique certum et proprium incommodum erat quod defleret, nedum aliud alium consolantem haberet. Tandem ad oratorium sancti Martini

1) was aber, da am 11 iuni 1051 dienstag war, nicht passt.

pervenerunt. Quo ingressi, sancti viri corpus in medio ecclesiae ante sanctam crucem deposuerunt. Providentes ergo post haec, ne forte corpus aliqua tabesceret corruptione, cum ad loculum secretius accederent, pro hac eadem re solutis quadam ex parte his quibus innexus erat tergoribus, non solum incorruptum eum invenerunt, sed insuper fragrantem thureis odoribus. Res tam magna pro nihilo habita est, quia multis eius ignoratis virtutibus, putabant odorem illum thuris esse, quod accendebatur humanitus.

Igitur die undecimo postquam ad omnia oratoria eum circumduxerunt, post sacrificia solemnis oblationis, et supplicationes ecclesiasticae intercessionis, tandem deportaverunt in locum depositionis. Horret nunc mihi mens, tabescit cor, deficiunt verba, lamenta populi explanare debentia. Quam lividae eorum facies! Quam sanguineae acies! Quam incompti crines! Quam incompositae vestes! Taceo destinda, supprimo gemenda, ad laetiora veniam, ut quid tum ibi fecerit divina benignitas proferam. Multis igitur populi fletibus immolatis, quos illi peperit miseratio, quae cum illo ex matris egressa est utero, cum in oratorio sancti Martini ante crucem sepulcro eum imposuere, tales odores, qui facile cuncta vincerent aromata, persensere, ut in tanta suavitate daretur intelligi, odorem illum fluxisse ex paradisi amoenitate. Requievit igitur anno aetatis suae plus quam septuagesimo, nequaquam illum expertus laborem, de quo psalmista dicit: *Si autem in potentibus octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor;* sed in senectute bona et vita iucunda, deponens temporalem, sine dilatione invenit laetitiam aeternalem, anno episcopatus ter septeno, numero mysterii pleno; nunc autem clarescit signis et virtutibus quae per illum operantur divinitus.

Capitulum de libro Job.

cap. xxix.

Pauca de Bardone diximus, si verba nostra cum factis eius conferre cupimus. Sed quis verbis comparabit Bardonem? Ergo non tantum nostra praevalet infirmitas, quantum ipsius meretur dignitas, ideoque nostrae concedet devotioni, quod minus congrua suo diximus honori. Hic est Barde, quem auris audiens beatificabat, et oculus videns testimonium reddebat sibi, eo quod liberasset pauperem vociferantem, et pupillum cuius non erat adiutor. Benedictio perituri super eum ve-

niebat, et cor viduae consolatus est. Justitia indutus est, et vestivit se, sicut vestimento et diademate, iudicio suo. Oculus fuit coeco, et pes claudio. Pater erat pauperum, et causam quam nesciebat diligentissime investigabat. Conterebat molas iniqui, et de dentibus illius auferebat praedam. Radix eius aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione eius. Gloria eius semper innovabitur, et arcus eius in manu eius semper instaurabitur. Qui eum audiebant, expectabant sententiam eius, et intenti tacebant ad consilium eius; verbis eius addere nihil audebant, et super illos stillabat eloquium eius. Exspectabant eum sicut pluviam, et os suum aperiebant quasi ad imbreu serotinum. Si voluisse ire ad eos, sedebat primus; cumque sederet quasi rex circumstante exercitu, erat tamen moerentium consolator. Flebat super eum qui afflictus erat, et compatiebatur anima eius pauperi. Non contempsit subire iudicium cum subiectis, non negavit quod volebant pauperibus, et oculos viduae expectare non fecit. Non comedit bucellam suam solus, sed semper comedit pupillus ex ea. Non despexit praetereuntem eo quod non haberet indumentum, sed benedixerunt sibi latera pauperum, et de vestimentis eius calefacti sunt. Quis loquitur haec? Numquid ego? Non; sed totus mundus. Loquitur terra, loquitur coelum, loquitur deus in multis quae per eum operatur mirabilibus. Ergo non recedet memoria eius, et nomen eius requiretur a generatione in generationem.

VITA SANCTI BARDONIS ARCHIEPISCOPI MOGUNTINI BREVIOR AUCTORE VULCALDO. 980—1051.

Beatissimi Bardonis, gregis Moguntinensis dignissimi provisoris, vita incipit, quam successor eius Lupoldus archipresul dignus quendam cappellanum suum, nomine Wlcal-dum, ob memoriam eius componere fecit.

Ortus est hic lucifer in Teutonicorum Francia, parentum gloria, ecclesie columpna, Maguntinensis specialis corona, in pago vero Wedereiba dicto; in villa Habprabhteshoven¹ nuncupata mundane procreacionis sortitus est primordia. Fuit autem de cognacione et de gente illa, de qua dicit propheta: *Beata gens cuius est dominus deus eius*, et de qualibus per Jheremiam prophetam loquitur dominus: *Erunt mihi in populum, et ego ero eis in deum, daboque eis cor unum et viam unam ut timeant me, et bene sit eis et filii eorum post eos*. Pater vero eius, Adelbero nomen habens proprium, vir erat religiosus ac timens deum. Mater autem, Christina nuncupata, ipso christianitatis sue vocabulo presfigurabat indicia. Qui cum bene essent christiani et nobilis parentele, domino donante generantes protulerunt filium spiritualis gracie nobilitate decorum. Igitur primevo etatis tempore, cum iam pueruli corpus, sanctum templum dei, mirum ad sequentis usum vite, honesta aliqua informandum foret eruditione, ut domino placuit, relictis mundialibus exerciciis, parentes eum litterali sciencie assignare decreverunt. Unde mox dum prima didicit elementa, virtute dei agnita qua sacra spirabat infancia, illum domini que comitabatur exhortans gracia, per supradictos parentes in Fuldensem ecclesiam deo sanctoque Bonifacio oblatus est, sancta ac viva ac bene placens hostia. Ibi divina favente clemencia dei famulus Bardo aggressus est viam, que ad gloriam illum provexit humanam et divinam. Mox primo ingressu literalibus studiis inter coemulorum turbas ceteris acutior existit, aliorumque profectus prospectum suorum celeri sagacitate preivit. Et ut paucis perstringamus, quod verum suis coram deo et angelis eius hodie in celestibus liquet: sic preditus est litterali sciencia, ut post predictor effectus mira pariter sapiencia et facundia coruschareret. Caritas et humilitas illo crescente pariter in illa² sancti sui pectoris occultata creverunt habitacione, de quarum una fratribus amorem et altera prelatis debitum inpendit honorem. His geminis virtutibus in congregacione illa magnis et parvis factus est gratus. In tenera iam etate tante spei et tanto claruit industrie, ut fratribus sanioris sentencie noui infructuoso videretur, aliquas illi in clauistro obediencias commen-

1) Oppertshofen an der Wetter, nördlich von Friedberg. 2) in illa ist undeutlich.

dare. Et sic a minoribus incipiens, domini precedente et subsequente gratia, omnes maiores in illa ecclesia et gradatim singulas ascendit obediencias, non quidem sine gradibus meritorum, quibus sibi de die in diem propinquius iter parabat ad Christum.

Interim, sicut in monte posita civitas non potest abscondi, divina disponente gracia in castro Wirdina dicto, patre monasterii defuncto, in locum abbatis surrogatur beatus Bardo. Cum vero iam pater monachorum nominaretur, et esset domini servus, circa gregem dominicum sibi commissum paternos gerebat affectus, et quicquid iam potuit boni exequi studiosa non cessavit mente operari. Obedienciam quam ipse suis prelatis pridem subiectus prebuit, subditos sibi fratres ipsi et ceteris monasterii prioribus prebere instituit. Exemplo caritatis affectus incitabat. Omne divinum officium adeo circumspecta devocione [coluit], quod negligenter inordinatum nihil in dei servicio derelinquit, dum famulatus amatores ad laudem dei quam plures aggregaverat fratres. Preterea cuiuscunque operis artifices ad utilitatem ecclesie conquesivit, et illis necessaria et premia ministrando, illorum artibus ex ecclesiastica familia alios instruxit. Intus et foris apertos tenuis oculos, circa curam sibi creditam ut pater familias prudens vigilabat. Ipse et sui fide et veritate et dilectione, et per illud omne tempus frugum terre abundanti fertilitate et pacis tranquillitate, domino prestante, securi vixere. Quantum suis et fratribus stipendiis superesse potuit, peregrinis et hospitibus partiri non distulit. Ad hec indigenti cuique tribuit secundum apostolum in omni hilaritate et simplicitate quicquid potuit. Ergo et sicut hilarem datorem deus diligit, et ut ex precedentibus meritis dona semper augentur iustis, dum forte interim abbas Heresfeldensis obiit mundo, in locum illius iubente domino electus et substitutus est mitissimus Bardo.

Cum itaque simul in duabus ecclesiis vir dei providi rectoris fungeretur officio, propter excellenciam maioris ecclesie priori non minus intendebat, sed omni studio sicut prius vigilare satagebat. Maior eciam ecclesia minori nihil nocuit, minor a maiore illius animum non avertit. Hanc et illam sic disponebat, ut dum in una esset occupatus, ab altera penitus esset indivisus. Bona opera quibus in minori ante sudave-

rat, secundum ampliores sumptus maioris ecclesie omnimodis ampliare laudabili desiderio anhelabat. Die noctuque bonorum actionum lucernam tenens in manibus, per quam grex domini sequeretur ostendit previus.¹ Quid multa? Non paucos in illo cenobio fratres domino cooperante constituit. In clero et in populo liberos et servos sibi subditos, ut populum dei, tractavit mansueta dominacione et paterna pietate. Opulenciam rerum, qua exuberavit copiose, erogavit tam discrete, quatinus sui tocius ubertate plenitudinis beatam vitam ducerent, et supervenientes quoque caritatis ianuam patenter reperirent. Brevi igitur temporis intervallo fama viri percrebuit mundo, que prudenciam pariter et pietatem predaret de illo. Et ita cognitus est in urbibus atque provinciis, atque adeo gratus et acceptus factus est Cunradi imperatoris coniugi Gisle, prudenti semine, imperatrici auguste.

Hiis itaque transactis Aribi archiepiscopus sedis Maguntine ingressus est viam carnis universe [1031 apr. 6]. Dei ergo omnipotentis nutu disponente, et supradicta imperatricē augusta interveniente, Bardo dei servus et monachus Moguntine urbis factus est presul venerandus. Igitur, ut bonorum vita detrimentum est pessimorum, et ut celant mansuetum invidi, modestum superbi: insurrexerunt multi iniqua emulacione continuo in servum dei, monachum et hominem² aspectu deformem Maguntine presidere sedi dignantes, deridebant, que foris viderunt carneis sensibus diiudicantes, visus latenter spiritualium donorum gratiam nullatenus appreciantes. Animalis enim homo iuxta fidem et doctrinam apostoli non percipit ea que sunt spiritus dei. Conviciorum et detractionum non minimum accessit, prout emulanti lingue³ vanitas secularis et propria consuetudo suggestit. Ille tamen, ut divine ipsum pacientie virtus ammonuit, humilis et timens deum tam domesticas quam extraneas indignaciones equo animo sustinuit, se dispicientes non despexit, non quid episcopus posset sed quid episcopum deceret considerans. Ex curia et ex domo et ad se undecunque venientes cum ingenti graciarum allocuebatur dulcedine, illud iam implere festinus, quod dicitur: *quanto magnus es humilia te in omnibus*, sublunacionis nove sic temperavit inicium, ut iam eius et mores in illum ascen-

1) Undeutlich, vielleicht sollte es heißen: pie viam. 2) hominem ist in der hs. undeutlich. 3) ligue hs.

derent gradum, de quo dicit evangelium: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.*

Sed hec spiritus paupertas sive humilitas, quantum ad examen spectat humanitatis, non parvi beato viro extitit causa laboris. Regia illum eo amplius mandata urgebant, suique cum econtra minus metuebant, et quos proprii honoris invenire debuit sautores suos, invenit proh dolor desertores propriosque delatores. Milites namque sui, despecto freno sue mansuetudinis, ab eo recedentes, regalibus sese subdederunt contuberniis. Nonnulli eciam ex servientibus ecclesiasticis, curialibus sunt mancipati serviceis; obsequiis quibus sibi erant obnoxii apud imperatorem volebant esse obligati. Hiis quidem familiaribus inimicis deferentibus, eorumque perfida instigante nequicia, assidue exigeabant dona ab eo magnifica, et graviora semper illi iniungebantur servicia. Sed inde malignum perversitas dei servitio contrahere putabat cum dedecore contumeliam excellente, deo favente accumulavit ei honorem et graciam. Nam in quoconque negocio deus illi suum concessit proventum, unde ipse et sedes sua exaltacionis non parum tolleret incrementum; vir sanctus et mitis non restitit malo, verum eciam vincit malum in bono, dicentem in se volvens evangelistam:¹ *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.*

Quidam comes suus, nomine perfidus Erkenbaldus, scilicet immerito urbis Magantine prefectus, ideoque dicam immerito, quia in despectum et contumeliam archipresulis mitissimi omnem iniustiam et dominacionem iniquam exercuit in hominibus sancti Martini, unum ex iudicibus civitatis, bene natum et honorabilem virum, comprehendit, et virginis cesum totundit; tribuno plebis insidias multas paravit, sic tandem nihil perficiens, apud imperatorem falsa illum accusacione pulsavit, donec homo dives et grandevus ipse in aquam miserabiliter missus, dei iudicio innectum crimen² domino auxiliante purgavit; tertium quendam ex civibus Magantinis eius instinctu imperator suis catherinis involvit, donec tandem pecunia membrorum suorum sanitatem redemit. Multos eiusdem civitatis alios idem Erkenbaldus malicia plenus dimersit lesit ubique periculis, atque ipsum beatissimum dei famulum Bardum do-

¹⁾ dicente se volvens evangelistam hs. ²⁾ d. h. das vorgeworfene verbrechen.

minum suum apud aures imperatoris frequens susurro detractionis veneno polluit, et sepe usque ad satisfactionem illum iniquam contaminacionis impulsione coegit. Ipse vero beatissimus Bardo propriam pacienter iniuriam tulit, suorumque calumpnias lugens fletibus incessanter amaris perfudit; suorum cladem suam estimavit, illam doluit, illam deo et sanctis eius assidue in oracionibus inculcavit.

Quadam vero nocte dum vir sanctus quieti membra dedisset arborem coram sompnis adstare vidit, et per quandam vocem illud sancti Johannis: *ad radicem arboris iam posita est securis*, audire promeruit. Et factum est prout in evangelio promittitur: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*.

Post modicum vero tempus comes supradictus, ut domino complacuit, in presencia beati archipresulis ad iudicium venire consensit. Ibi vero commilitonum suorum iudicio abiudicatus beneficium perdidit, et fidelitatis rursum securitate adiurata, idem beneficium repetitione probrosa recepit. Nec diu fuit postea quod paralysi percussus illis insipientibus quibus autem tantam duriciam intulit, languidus et siccus usque ad finem vite exaruit. Ille ea arbor exstitit ad cuius radicem securum positum vox superius audita memoravit. Et hoc est quod legimus: *paciens est redditus altissimus*. Hinc et Iheremias ait: *Omnis homo qui comedit uvam acerbam, dentes eius obstupescunt*. Quod et aliis verbis in eodem propheta dicitur: *Unusquisque in iniquitate sua morietur*.

Per omne hiemis tempus et estatis venerabilis antistes post prime dormitionis quietem semper intempesta nocte ante matutinas horas solitus erat ad ecclesiam venire, non surdus auditor dicentis prophete: *Memor fui in nocte nominis domini*. Ibi diu immobilis fixus, vigiliis et oracionibus cum domino loquebatur in celestibus. Quadam vero nocte in urbe Maguntina circa aras in ecclesia iuventus solus, ab hostiario sub specie ignoti alicuius fuste fuit non segniter verberatus. Proximo mane cum ceteris pauperibus ad elemosinam suam idem stetit hostiarius. Quem ut vidi recognovit, unoque denario dato pro elemosina, alterum precio dedit pro verberacione suscepta. Quociens quidem matutinis laudibus interesse iam ceperat, diu protractis lectionibus sacre fluenta scripture siti bundo pectore haurire consueverat. Sieque eo saturabatur cibo de quo dominus ait: *Meus cibus est ut faciam voluntatem pa-*

tris mei, et bibeat aquam salientem in vitam eternam. Et particeps factus est beatitudinis, de qua in evangelio dicitur: *Beati qui esuriunt et siciunt iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur.*

Super populum procuracionis sue nunquam fuit episcopus maioris misericordie, clericos et laicos ex humili loco prolesque domino exhortante in magno constituit honore. Dicbat sepe: *sancti Martini diviciis merito subveniri debere pauperibus suis.* Nec solummodo suis hanc pietatem agebat, sed ad notos et ignotos corde et animo sic suavis erat. Miseris ioculatoribus valde fuit benignus, nulla scurilitatis specie conductus, sed propter deum inopie miserorum consulens, memor verbi quod testatur dicens: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

De simplicitate viri non est multum necesse loqui. Nam adeo simplex hominibus videbatur, quod simplicitas sua non magna sapiencia putaretur, nisi quod postea miraculis claruit quam accepta domino simplicitas sua fuit. In simplicitate cordis dominum quesivit, et ille cor mundum in eo creavit, et dominum sine dubio videre meruit, sicut in evangelio legitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi deum ridebunt.* Quod dicit apostolus: *Si fieri potest quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes, ipse exercebat ad omnes.* Et sic ascendit in illum gradum, de quo dicit evangelium: *Beati pacifici, quoniam ipsi dei filii vocabuntur.*

Intronisacionis sue primis temporibus a fratribus et coepiscopis contemptus, sicut a Spirensi episcopo, qui perfidus Sibicho cognominabatur, et despectionis persecucionem et perfidie iniuriam perpessus est, non misericordiam; in hoc eciam beatus propter paciem et iusticiam. Sed hiis octo beatitudinem meritis illis quibus vir sanctus primum erat despabilis, novissime omnibus gratus effectus est et venerabilis.

Huis debemus breviter apponere que per illum egregie gesta sunt Maguncie. Maiorem ecclesiam, que nova dicitur in comparacione veteris, sine tecto et condensam intus inventit edilibus instrumentis. Ea scilicet silva eiecta, a tecto edificare cepit, sicque domum dei laquearibus pavimento et parte fenestrarum [auctam] parietibus dealbatis dedicacionis consecracioni preparavit. Deinde Conrado christianissimo imperatore, eiusque coniuge Gisla imperatrice augusta, una cum

eorum serenissima prole Heinrico tercio rege et nobili coniuge sua Cunegunde invitatis, decem et septem episcopis collaborantibus eandem domum dei honorifice dedicavit [1036 nov. 10], veteris ecclesie rebus cunctis cum dote et congregacione in novam translatis. Postea claustrum cum porticibus et officinis ad hoc pertinentibus construxit, tanto fere sumptu quod ecclesia ipsa maioris non constaret. In veteri ecclesia, de qua priorem congregacionem transtulit, pro remedio anime sue in honorem dei et sancti Martini sua industria acquisitis prediis, alteram congregacionem restituit. In nova vero quam ipse consecravit, ciborum auro et argento decoravit et super altare sancti Martini fabricari precepit. Postremo circa ultimum vite sue finem honesta pictura insignire fecit eidem altari occidentalem arcum imminentem. Tandem felici fine cursu expleto longevus et dierum plenus in senectute bona obdormivit in domino. Amen.

CHRONICON CŒNOBII LIPPOLDESBERGENSIS. 1051 — 1151.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimoprimo, mense secundo et prima tertii mensis die, anno quoque pontificatus domini Heinrici octavo, patris Guntheri decimotercio, eodem episcopo et patre Gunthero adhuc in hac vita superstite, pro amore pro cautela necnon et honore loci, subsequentia scripta et cepta et hucusque perducta sunt, religiosa quadam virgine, tunc huius claustri priore, nomine Margareta, satagente et precipiente quod fieret.

Incipiunt capitula sequentis opusculi:

i. Capitulum est de fundatione domus istius.

- ii. *De Luippoldo archiepiscopo, qualiter primus loci huius occupator et auctor extiterit.*
 - iii. *De archiepiscopo Sifrido, qualiter archiepiscopo Luippoldo successit, et quibus hanc ecclesiam rebus adauxerit.*
 - iv. *De archiepiscopo Rothardo, qualiter et ipse domino archiepiscopo Sifrido successerit, que et ipse huic ecclesie bona contulerit.*
 - v. *De servo dei domino Bettone, qualiter episcopo Rothardo superstite et annuente vel hoc ipsum quod hic iamque videtur ecclesiastice religionis incepérit.*
 - vi. *Qualiter his ceptis episcopus Rothardus ad dominum migravit, et qualiter senior Adelbertus ei successit.*
 - vii. *Qualiter Adelberto seniore superstite et dominus Bettino primus hic religionis auctor obierit, et qualiter dominus Siboldus ei successerit.*
 - viii. *Qualiter eodem archiepiscopo adhuc in hac vita superstite dominus Marcwinus domino Siboldo defuncto successit.*
 - ix. *Qualiter iunior Adelbertus seniori defuncto, et frater Guntherus domino Marcwino descendenti successit.*
 - x. *Qualiter dominus Marcolfus episcopus iuniori domino Adelberto successerit, et domino Marcolfo dominus Heinricus episcopus.*
 - xi. *Quanta bona huic ecclesie idem dominus Heinricus ostenderit.*
 - xii. *Quid frater Guntherus in hac ecclesia fecerit, quidve statuerit. Expliciunt capitula.*
-

i. *Incipit de fundatione domus istius.* Quia, sicut sacra testatur auctoritas, generatio venit et preterit, et que sub sole et sub tempore fiunt, mortalitatis nostre pene cuncta rapit oblivio: profecto ad laudem et gloriam dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti, necnon beate et gloriose semperque virginis Marie et beatissimi martiris Christi Georgii, quibus attitulata videtur domus huius exordium, quibus scilicet auctoribus quibusve temporibus primo sit cepta, quibus etiam rectoribus sit hucusque perducta, volo, si possum, sub brevitate discutere, ne scilicet penalis illa nostre prevarica-

tionis oblivio, cui sicut propheta testatur, velut mortui a corde omnes sumus obnoxii, secum trahat in preceps, quod divine maiestatis sanctorumque suorum laudibus atque preco-niis incessanter et merito debet accrescere.

ii. De episcopo Luippoldo. Erat igitur quidam genere vita scientia atque doctrina vir magne virtutis, in domino vir clarus, et, sicut civitas supra montem posita, in ecclesia quoque dei mire conspicuus, nomine Luippoldus sancte Moguntine sedis antistes [1051—1059]. Hic die quadam spaciandi gratia silvestria hec loca perlustrans, forte devenit quem nunc gratia dei possidemus ad istum. Cuius amenitate delectatus et captus, nimirum ab abbe, qui tunc Corbeiensem regebat ecclesiam, cuius iuris erat hic locus, equi ratione concambii satis festinato locum hunc accepit in proprium. Unde omni mora posthabita, tametsi ligneam, satis tamen honestam in honore sancti Crisogoni hic construxit, constructamque dedicavit ecclesiam; ita sane, ut dum his esse vellet in partibus, hic sibi frequentius manendum esse censuerit. Sed quia Moguntine sedis antistites loci non caperet angustia, Baden-husen cum omnibus pertinentiis suis, in silvis, in aquis, aquarumque decursibus, in pratis et paschuis, ne etiam in pabulo sibi suisque desiceret, ab eis, quorum ditionis erant, iustis modis obtinuit. Quo facto dei omnipotentis gratia leto fine plenusque dierum de hoc mundo subtractus e vicino migravit ad dominum.

iii. De Sifrido Moguntine sedis archiepiscopo. Cui succedens vir eque magnus in domino, Fuldensium quidam religiosus abbas, nomine Sifridus [1060—1084] profecto dy-ploide religionis amictus, dum et ordine monachus et officio sancte Moguntine sedis esset antistes. Hic quia in diebus suis et ipse placuit deo et inventus est iustus, et in tempore iracundie reconciliatio, ut filius pacis inter multos eminuit, necesse fuit et oportuit, ut tanquam aurum in fornace, sic malorum insectatione probatus, odorem suarum virium tanto latius spargeret, quanto more aromatum melius ex incensione flagraret. Noverat in prosperis pie subditos regere et a malis districte custodire. Noverat mundus quis esset in prosperis, sed nesciebat quis futurus esset in malis tollerandis. Ne quid ergo vicii tegere deberet in eo prosperitas, dignum fuit ut hoc aperiret adversitas. Data est igitur contra eum filiis huius

seculi temptandi licentia, ut dum bona eius multis cognita conarentur extingueare, etiam bonum patientie eius, quod latet, dispensante deo cogerentur ostendere. Unde a rege temporis illius captus, et male tractatus, in carcere quoque reclusus, profecto post aurum non abiit, nec speravit in pecunie thesauris, ut vel in auro vel in argento spem evasionis sue locandam esse putaret, sed in domino deo sanctorumque suorum patrocinio, precipue sancti Georgii martiris Christi, suffragiis integro corde consideret. Unde contigit, ut et sanus corpore et absque rerum iactura multarum cito letus evaderet, evadens vero, sicut sancto Georgio martiri Christi promiserat, ligneam illam, quam hic a predecessorre suo constructam dedicatamque reppererat, omnino deiecerit, et loco eius lapideam satis honestam aptamque capellulam, titulo illius in honore sancti Georgii martiris Christi translato, hic edificari preciperet, et ipse dedicare studeret. Cumque dedicaret ecclesiam, ne quasi nullius videretur esse momenti, si sine dotis honore ei manus imponeret, eam profecto cum quadam adhuc conservata puellula, post futura matre, Marcwini suique futuri capellani satis honesti dotavit, et cum duobus mansis, uno hic et altero Mardoe sitis, et viculo iuxta nos posito Badenhusen, decimisque duabus Mardoe Budineveldque iacentibus. His inquam et aliis quibus potuit modis eam ampliavit, ampliatamque ditavit; ita sane ut quidquid pie memorie predecessor suus hic ante collegerat in silvis in aquis aquarumque decursibus, in pratis et paschuis, totum hoc huic sue dilectae capellule attitulandum esse putaret. Homines quoque circa iacentium quinque villarum, huius scilicet ipsius et Arthelesemenses Budineveldenses Gotmarsenses Bennenhusenses Badenhusenses, a sinodo matricis ecclesie in Othelesheim absolutos, sinodum suam vice dotis in posterum hic adire constituit, ut vel sic eorum animos artiori capelle sue vinculo dilectionis astringeret. Quod frater Marcwinus, qui mortuo illic tunc patre successerat, pie perpendens, hanc quoque capellam, ministraturus ambabus, ab archiepiscopo Sifrido, omni ambitionis nevo plane remoto, quesivit, quesitamque recepit. Erat etenim ex successione matris quasi caracter et titulus dotis huius ipsius ecclesie, ideoque vere dignum et iustum, equum et salutare arbitratus est, si se quasi domine sue devotus huic simulaturus ingereret.

iii. De obitu Sifridi et de successione Rothardi episcopi.
 His ita gestis, ut dictum est, vir totus in fide catholicus, vir deo devotus in omnibus, Rothardus nomine, non sibi sumens honorem, ut pontifex fieret, sed tanquam Aaron a deo vocatus, archiepiscopo Sifrido defuncto successit [1088—1109], quippe qui pontificatus insula decoratus tam probis eam ac libus extulit, doctrina tam catholice veritatis ornavit et compsit, ut nulli predecessorum suorum, quantocunque virtutum flore vernantium, secundus existeret. Unde nonnullas hereticorum expertus insidias, hinc et illinc prudentia patientiaque munitus, quis esset aperuit, dum et hos sane doctrine telo retunderet, et alios patientie scuto munitus exciperet. Duobus etenim modis mater impugnatur ecclesia: verbis et gladiis. Sed cum verbis persecutionem sustinet, exercetur eius patientia. Cum vero gladiis, exercetur illius sapientia. Vir igitur iste sanctus in domino utrimque munitus, utrumque velut athleta fortis armatus, hos et illos pede victorioso virtutis attrivit, dum et illis et istis intrepidus quoad viveret suis sueque nequicie competentibus modis semper occurreret. Quo adhuc in hac vita superstite, ipse quoque, sicut et antecessores sui, diligere frequentare nec non et possidere hanc cepit ecclesiam.

v. De beato Bettone. Hoc audiens quidam Hildeneshemensis ecclesie canonicus Betto vocatus, vir et ipse valde religiosus atque robustus in domino; vir, inquam, et sane doctrine mireque constancie, quippe qui spiritu eternitatis afflatus, et casto sanctorum virginum viduarumque amore devinctus, multa pro eis deo colligendis loca temptaverat, nichilque profecerat: vere spiritu sancto commoni^{tus} et attractus, hue veniens, et aptitudinem loci prospiciens, cito Marewinum tunc procuratorem huius ecclesie, velut hominem tocius boni docilem atque capabilem, piis ad hoc et persuasibilibus verbis induxit, quatinus eam archiepiscopo ea conditione resignare deberet, ut eam ipse pro colligendis sacris in ea virginibus ab eodem archiepiscopo Rothardo reciperet. Igitur pari voto parique consensu dominus Betto fraterque Marewinus adeuntes episcopum, ecclesiam, quam frater Marewinus archiepiscopo suo resignat, hanc dominus Betto recepit, eamque receptam interius et exterius quibus potuit modis in brevitàm diligenter excoluit, ut hoc etiam archiepiscopus quasi pro omni boni fructus acciperet. Unde de tam bonis initii meliores exitus

sperans, usque adeo hanc et decimis et ecclesiis ad ampliare curavit et studuit, ut et eam et populum tunc in illa iam iamque deo militantem, et sequaces eorum, sub auctoritatis sue tutela susceptos, in posterum impressione sigilli sui tuendos esse decerneret, sicut verbi gratia eius ipsius scripta nostris hic adjuncta testantur, ita dicentia: